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Säännöllinen autolauttaliikenne Suo-
men ja Ruotsin välillä on niin keskeinen 
osa suomalaista kulttuuria sekä Suomen 
ja Ruotsin välisiä suhteita, ettei sitä ole 
välttämättä helppo hahmottaa omaksi, 
kansainvälisesti katsoen melko erikoi-
seksi ilmiökseen. Keskeisen matkustus-
reitin sekä tärkeän rahtiväylän lisäksi ris-
teilyt ruotsinlaivoilla ovat tunnistettava 
osa suomalaista vapaa-ajan viettoa – se-
kä risteilyt, joilla mennään päiväksi esi-

merkiksi Tukholmaan, että sellaiset, joil-
la laivasta ei edes poistuta. Risteilyillä on 
merkitystä erilaisten kohtaamisten ja ta-
pahtumien mahdollistajina sekä saavu-
tettavana tapana tuoda omaan arkeen 
pientä luksusta. Esimerkiksi juuri ennen 
koronapandemiaa, kesäkaudella 2019, 
Suomesta tehtiin Ruotsiin 250 000 ris-
teilyä ja 100 000 päiväristeilyä tai muu-
ta vapaa-ajan päivämatkaa. Nämä muo-
dostivat reilusti yli puolet Ruotsiin suun-

tautuneista vapaa-ajan matkoista.1 Ko-
ko vuoden 2019 aikana lähdettiin Suo-
mesta noin 1 100 000 kertaa sellaiselle 
vapaa-ajanristeilylle, jonka aikana yö-
vyttiin vain laivassa.2 Voikin sanoa, et-
tä ruotsinlaivat ovat oleellinen osa suo-
malaista kulttuuria ja lähes jokaisella on 
ainakin jonkinlainen käsitys siitä, mil-
laista laivoilla on. Suomalaisessa kult-
tuurissa ja viihteessä viittaukset laivoi-
hin ovat yleisiä, ja laivat toimivat myös 
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fiktiivisissä kuvauksissa erilaisten tapah-
tumien näyttämöinä ja artistien esiinty-
mislavoina.

Huolimatta ruotsinlaivojen merki-
tyksestä yhtäältä Suomen ja Ruotsin vä-
lisille yhteyksille ja toisaalta suomalais-
ten vapaa-ajalle ja kulutuskulttuurille, 
niitä on tutkittu kulttuurisessa ja histo-
riallisessa mielessä varsin vähän. Ainoa 
varsinainen tieteellinen ruotsinlaivoja 
käsittelevä antologia on Färjefart: Histo­
riska och etnologiska perspektiv på färje­
trafiken mellan Finland och Sverige. Sen 
johdannossa teoksen toimittaja Kasper 
Westerlund (2012) toteaa tutkimuksen 
yleisen vähäisyyden lisäksi, että erityi-
sesti matkustajat ja se, mitä tapahtuu lai-
valla, ovat olleet tutkimuksessa unohdet-
tu alue. Näin vaikuttaa olevan edelleen, 
yli vuosikymmen myöhemmin. Esitäm-
me lisäksi, että ruotsinlaivojen kulttuuri-
nen merkitys ja laivojen representaatiot 
on tutkimuksessa toistaiseksi sivuutettu.

Tässä katsauksessa kuvaamme, mil-
laisia teemoja ruotsinlaivaliikenteestä 
on tutkittu ja hahmottelemme, millai-
sia tutkimuskysymyksiä olemassa ole-
van kirjallisuuden vähäisyyden sekä 
laivojen kulttuurisen merkityksen väli-
nen ristiriita auttaa kehittämään. Ruot-
sinlaivoja koskevan tutkimuksen koko-
naiskuvan piirtämistä vaikeuttaa se, et-
tä tutkimus on hyvin monitieteistä ja 
hajanaista: laivoja ja risteilyjä on usein 

tarkasteltu osana jotain muuta teemaa 
tai ilmiötä. Lisäksi suuri osa tutkimuk-
sesta on erilaisten instituutioiden, ku-
ten museoiden tai laivayhtiöiden, tuot-
tamaa, ja varsinaista akateemista tutki-
musta on vähän. Rajaamme käsittelym-
me tutkimuksiin, jotka käsittelevät laivo-
ja sekä laivamatkustusta kulttuurisena il-
miönä ja käytäntönä, sekä historiallises-
ti että nykyajassa, painottuen akateemi-
seen tutkimukseen. Sellaista tutkimus-
ta, jossa laivoja käsitellään talouden tai 
tekniikan näkökulmasta, on verrattain 
paljon (esim. Andersson 2005; Eriksson 
2012). Vaikka laivat näyttäytyvät usein 
hauskanpidon paikkoina, niillä on suuri 
merkitys Suomen kansainvälisessä tava-
raliikenteessä, ja tämän takia valtio niitä 
myös tukee huomattavilla summilla. Tä-
mä keskustelu jää kuitenkin katsauksem-
me ulkopuolelle.

Tutkimus ruotsinlaivojen kulttuuri-
sesta merkityksestä on keskittynyt Tuk-
holman ja Turun tai Helsingin välillä 
kulkeviin linjoihin, vaikka Suomen ja 
Ruotsin välisiä linjoja on ja on ollut usei-
ta muitakin. Tämä katsauskin käsittelee 
lähinnä juuri Tukholman, Turun ja Hel-
singin välillä liikennöiviä Silja Linen3 ja 
Viking Linen autolauttoja, joihin viit-
taamme puhekielessä yleisesti käytössä 
olevalla yleisnimityksellä ”ruotsinlaivat”. 
Katsauksemme keskittyykin suomalai-
sesta näkökulmasta erityiseen kulttuuri-

seen ilmiöön, jonka merkityksestä omal-
ta osaltaan kertoo se, että suomenkieli-
nen nimitys ruotsinlaiva ja suomenruot-
salainen nimitys sverigebåt ovat muuttu-
neet yleiskäsitteiksi.4 Sama pätenee myös 
Ruotsissa näistä laivoista käytettyyn ni-
mitykseen Finlandsfärja. Kyseessä ei ole 
siis vain Ruotsiin tai Suomeen menevä 
kulkuväline, vaan nimityksiin sisältyy 
laajempi käsitys näistä laivoista paikkoi-
na ja ilmiöinä. Samalla termeistä käy il-
mi laivojen olemus kahden maan välisinä 
kaksi- tai monikielisinä tiloina.

Käsittelemme katsauksessamme en-
sin ruotsinlaivoina nykyisin tunnetun 
ilmiön historiallista kehitystä sekä sitä 
koskevaa tutkimusta. Sitten paneudum-
me ruotsinlaivoihin laajemman risteily-
turismin tutkimuksen näkökulmasta se-
kä siihen vähäiseen tutkimukseen, joka 
koskee laivoja kulttuurisena ja koettuna 
ilmiönä. Katsauksemme lopuksi hah-
mottelemme tulevia tutkimussuuntia ai-
emman tutkimuksen varjoon jääneiden 
teemojen osalta.

Ruotsinlaivojen historia

Suomen ja Ruotsin välisen laivaliiken-
teen kehitys on ollut kiinteässä suhteessa 
suomalaisen yhteiskunnan toisen maail-
mansodan jälkeisiin muutoksiin. Helsin-
gin olympialaiset vuonna 1952 osoittivat 
tarpeen paremmille kulkuyhteyksille 
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Suomeen. Pohjoismainen passivapaus 
vuonna 1954 taas sitoi Suomen tiiviim-
min osaksi Pohjoismaita ja teki liikku-
misesta helpompaa. Ruotsinlaivat ovat 
siis myös osa pohjoismaisen integraati-
on ja yhteistyön historiaa. Etenkin en-
nen 1980-lukua laivaliikenteen koordi-
nointi oli tärkeä teema Pohjoismaiden 
neuvostossa (Eriksson 2012).

Seuraavalla vuosikymmenellä, 1960- 
luvulla, elintason nousu, kaupungistu-
minen ja siirtyminen viisipäiväiseen 
työviikkoon lisäsivät suomalaisten va-
paa-aikaa sekä mahdollisuuksia käyt-
tää rahaa vapaa-ajan viettoon, esimer-
kiksi matkustamiseen. Samaan aikaan 
teknologinen kehitys mahdollisti nykyi-
sen kaltaiset autolautat, joihin autot voi-
tiin lastata ajamalla ne sisään aiemman 
hankalan nostamisen sijaan. (Cronholm 
1995; Värjö 2015.) 

Laaja siirtolaisuus Suomesta Ruot-
siin erityisesti 1960- ja 1970-luvuilla 
on ohittamaton osa ruotsinlaivojen his-
toriaa. Siirtolaisuuden myötä nopeasti 
kasvaneesta ruotsinsuomalaisesta väes-
töstä muodostui laivojen keskeinen asia-
kasryhmä, ja samalla vaivaton liikkumi-
nen maiden välillä oli osaltaan mahdol-
listamassa siirtolaisuutta sekä siirtolais-
ten yhteydenpitoa entiseen kotimaahan-
sa (esim. Meinander 2019, 276–285). 
Laivojen merkityksestä ruotsinsuoma-
laisille kertoo esimerkiksi se, että Ruot-

sinsuomalaisten keskusliiton kokouksia 
ja juhlia on järjestetty laivoilla ahkerasti 
ja laivayhtiöt ovat myös tukeneet liiton 
toimintaa.5 Liiton 35-vuotisjuhlapur-
jehduksella vuonna 1992 pari tuhatta 
ruotsinsuomalaista matkasi Silja Linen 
laivalla Tukholmasta Helsinkiin (Pekka-
la 2007, 228–229). 

Siitä huolimatta, että ruotsinlaivoil-
la on likeinen suhde yhteiskunnalliseen 
kehitykseen, laajemmat historialliset 
tutkimukset ovat toistaiseksi tarkastel-
leet laivaliikennettä taloushistoriallises-
ti tai keskittyneet laivayhtiöiden histo-
riaan. Laivayhtiöiden historiaa käsitte-
levät teokset antavat yleiskuvan yhtiöi-
den ja laivaliikenteen kehityksestä, mut-
ta ovat tyypillisesti luonteeltaan yhtiöi-
den itsensä julkaisemia juhlakirjoja (kes-
keisimpinä esim. Malmberg & Stampehl 
2007; Sjöström & Brzoza 2009; Id 2014). 
Niiden taustalla olevan tutkimuksen 
hyödyllisyyttä muille tutkijoille vähen-
tää lähdeviitteiden puuttuminen sekä ar-
kistolähteiden erittelemätön käyttö. Lai-
vayhtiöiden historioiden lisäksi on jul-
kaistu teoksia myös yksittäisten reittien 
ja laivojen historiasta (esim. Pokki 2017). 
Yksittäisten laivojen historiat muistutta-
vat, että laivat ovat käytössä hämmästyt-
tävän pitkään ja että samat laivat saatta-
vat vuosikymmenten mittaan seilata 
useilla reiteillä ja nimillä. 

Vaikka säännöllistä höyrylaivalii-
kennettä Suomen ja Ruotsin välillä oli ol-
lut jo 1800-luvun lopulta alkaen (esim. 
Värjö 2015, 10), ruotsinlaivalla matkus-
taminen, sellaisena ilmiönä kuin nyky-
suomalaiset sen tuntevat, kehittyi 1970- 
ja 1980-luvuilla. Tuolloin kaksi suur-
ta yhtiötä kilpailivat matkustajista lip-
pujen hinnoilla ja kehittivät laivojen-
sa tarjontaa houkutellakseen asiakkaita 
myös kesäsesongin ulkopuolella (Värjö 
2015, 15). Alkoholin korkea verotus se-
kä Suomessa että Ruotsissa loi omanlai-
sensa kimmokkeen matkailulle ja koros-
ti verovapaan myynnin merkitystä laiva-
yhtiöiden talouden kannalta. Öljykriisi 
puolestaan suuntasi kehitystä kohti har-
vempia mutta suurempia aluksia, kun 
polttoainekustannuksia pyrittiin katta-
maan suuremmilla matkustajamäärillä. 
(Bergenek & Brogren 2006.) Tärkeiksi 
osiksi laivamatkaa tulivat yökerhot, viih-
detarjonta, lasten leikkialueet ja tax free 
-kaupat. Yhtiöt korostivat näitä uusia 
houkutuksia ja mukavuuksia alkamal-
la markkinoida laivamatkoja risteilyinä. 

Kun merkittävä osa tuloja saatiin lai-
valla tapahtuvasta myynnistä ja huvitte-
lusta, oli mahdollista ja loogista myy-
dä matkalippuja entistä edullisemmin. 
Näin laivoista itsestään muodostui mat-
kakohteita varsinaisen matkakohteen 
rinnalle tai tilalle. (Sjöström 2012; Vär-
jö 2015.) Tämän kehityksen huipentu-
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mana voidaan pitää 1980-luvun jälki-
puoliskolla tilattuja ja 1990-luvun alus-
sa valmistuneita Silja Serenadea ja Silja 
Symphonya, jotka olivat ennennäkemät-
tömän suuria ja joiden sisätiloja halkoo 
näyttävä ostoskatu eli bulevardi (Malm-
berg & Stampehl 2007). Laivoilla tapah-
tuvan kuluttamisen keskeisyyttä laiva-
yhtiöille ja laivamatkailulle alleviivaa 
se, että tax free -oikeuksien säilyttämi-
seksi Suomen liityttyä Euroopan unio-
nin jäseneksi näidenkin laivojen reitil-
le Helsingistä Tukholmaan lisättiin py-
sähdys Maarianhaminassa. Ahvenan-
maan erityisasema mahdollisti verova-
paan myynnin jatkumisen (Karlsson 
1999). Kuten edeltävästä käy ilmi, tun-
netaan ruotsinlaivojen historia pääpiir-
teittäin, ja niitä käsitelläänkin usein osa-
na merenkulkuhistorian yleisesityksiä 
(esim. Bergenek & Brogren 2006; Du-
mell 2008).

Aihe, jota tutkimuksessa myös on 
tarkasteltu verrattain paljon, on ruot-
sinlaivoilla tehtävä työ. Laivoilla työs-
kenteleviä on haastateltu sekä Suomes-
sa että Ruotsissa ja laivatyötä on havain-
noitu etnografisesti. Aineistoja on osin 
käytetty tutkimuksessa, mutta osa ai-
neistoista on kerätty myöhempää tut-
kimuskäyttöä varten (esim. Ala-Pöllä-
nen 2012). Ruotsalaisessa etnografises-
sa tutkimuksessa kerättiin laaja havain-
nointi- ja haastatteluaineisto työstä Sil-

jan Silvia Regina -aluksella 1980-luvun 
lopussa. Aineistoon perustuva teos do-
kumentoi merityön muutosta (Engman 
ym. 1992). Vuonna 2021 taas Bodil Lin-
dberg (2023) toteutti nykydokumen-
tointiprojektin Viking Amorella -aluk-
sella ennen sen myyntiä ja poistumista 
ruotsinlaivaliikenteestä yli kolmen vuo-
sikymmenen jälkeen. Tulokset kuvasta-
vat laivatyön muutosta sekä koronapan-
demian vaikutusta laivalla työskente-
lyyn. Koronapandemialla olikin valtaisa 
vaikutus laivamatkustukseen, kun eten-
kin alkuvaiheessa risteilyt näyttäytyi-
vät yhtenä keskeisistä epidemian leviä-
misen alustoista. Marjo Keiramo ja Sal-
la Siivonen (2021) ovat käsitelleet artik-
kelissaan yleisesti koronakriisin vaiku-
tusta risteilyihin, ja aivan samat teemat 
matkustamisen terveysturvallisuudesta 
ovat olleet esillä ruotsinlaivojen osalta.

Työtä ruotsinlaivoilla on myös tar-
kasteltu osana laajempaa merityön his-
toriaa. Esimerkiksi Sari Mäenpää (2007) 
on analysoinut, miten matkustaja- ja ris-
teilylaivojen yleistyminen on vaikutta-
nut merityön naisvaltaistumiseen. Ag-
neta Karlsson (2020) puolestaan on pa-
neutunut laivayhtiöiden merkitykseen 
erityisesti ahvenanmaalaisten naisten 
työllistäjinä haastattelemalla laivoilla 
vuosina 1959–1985 työskennelleitä nai-
sia. Tutkimus keskittyy laivatyön arkeen 
sekä esimerkiksi työn ja perheen yhdis-

tämisen kysymyksiin ja naisten laiva-
työtä koskeviin asenteisiin. Lisäksi yh-
tä laivatyön erityispiirrettä, suomen ja 
ruotsin kielen sekoittumista ja saman-
aikaista läsnäoloa, on tutkittu ainakin 
maisterintutkielmatasolla (esim. Haka-
mäki 2013).

Ruotsinlaivat risteilytutkimuksessa

Risteilyturismin tutkimus on sekä his-
toriallisesti että nykykulttuurin osalta 
kansainvälisesti laajaa (ks. esim. Dow-
ling & Weeden 2017; Berger 2004; Dic-
kinson & Vladimir 1997). Vaikka ruot-
sinlaivojen tutkimus on toki yhteydessä 
tähän tutkimuskenttään, niillä matkus-
taminen edustaa poikkeuksellista ris-
teilytyyppiä. Itse asiassa ruotsinlaivo-
jen pisimmilläänkin kahden yön ja yh-
den päivän mittaiset matkat eivät edes 
täytä yleisimpiä risteilyn määritelmiä, 
jotka edellyttävät pidempää kestoa tai 
vierailuja useammissa satamissa. Itä-
merellä liikkuu myös varsinaisia ristei-
lyaluksia, jotka käyvät useissa satamis-
sa ja joissa matkustajat viettävät useita 
päiviä. Näitä risteilyjä on tutkittu osana 
kansainvälistä risteilytutkimusta, ja ne 
ovatkin ruotsinlaivoista erillinen ilmiö. 
Eri maiden satamakaupunkeineen Itä-
meren risteilytoimintaa on verrattu esi-
merkiksi Adrianmeren risteilyihin mai-
den välillä (Serry 2020, 283). Itämeren 



	 KATSAUS  |  MÄNNISTÖ-FUNK & TAAVETTIKULTTUURINTUTKIMUS 42 (2025): 4, 58–6662

risteilyjä koskevassa tutkimuksessa toi-
sinaan (esim. Lundgren 2006; Kizie-
lewicz 2019) sekoitetaan varsinaiset ris-
teilyt lyhyisiin, yhden tai kahden yön 
mittaisiin ruotsinlaivaristeilyihin taval-
la, joka vaikeuttaa molempien ilmiöiden 
ymmärtämistä. 

Ruotsinlaivaristeilyillä kohteita on 
vain yksi ja kyseessä voidaankin ajatel-
la olevan eräänlainen risteilyn ja laiva-
matkustuksen välimuoto: samoja laivo-
ja käytetään sekä meren yli matkustami-
seen että siihen, mitä Suomessa ja Ruot-
sissa – muista maista poiketen (Värjö 
2015) – kutsutaan risteilyksi (ruotsik-
si kryssning), eli laivalla olemiseen il-
man poistumista välillä satamaan tai 
siten, että kohdekaupungissa vietetään 
vain päivä.6 Ilmiön ainutlaatuisuutta ei 
ole kuitenkaan syytä liioitella, sillä mui-
denkin maiden välillä on olemassa vas-
taavanlaista laivaliikennettä, vaikkakin 
usein hieman pienimuotoisempaa, Itä-
merellä esimerkiksi Ruotsin ja Saksan 
sekä Tanskan välillä. Kulttuurimaan-
tieteilijä Bradley Rink (2020) on tutki-
nut hieman vastaavaa ”risteily ei-min-
nekään” -ilmiötä (“cruises to nowhere”) 
Etelä-Afrikassa, missä on järjestetty 
kahden yön bileristeilyjä ilman vierai-
luja satamissa. Rinkin mukaan kysees-
sä on harvinainen risteilymuoto, josta ei 
juuri ole olemassa tutkimusta. Ruotsin-
laivat ovat siis kansainvälisestikin kiin-

toisa tapaus, jota kuitenkin myös voi-
daan vertailla muiden maiden ja aluei-
den laivamatkailuun.

Ruotsinlaivat eivät tiukasti tulki-
ten ole risteilyaluksia ja niillä matkus-
tamisessa on selkeitä eroja varsinaisiin 
risteilyihin, joihin kansainvälinen tut-
kimus on keskittynyt. Ilmiöissä on kui-
tenkin myös yhteisiä piirteitä. Ruotsin-
laivalla matkustamistakin voi luonneh-
tia ajatuksella liminaalitilasta, joka on ir-
rallaan niin ajasta kuin paikastakin ja jos-
sa arkiset säännöt eivät päde. Samoin lai-
voihin on koko nykyaikaisen matkusta-
jalaivaliikenteen yli 60-vuotisen histo-
rian ajan liittynyt kokemus luksukses-
ta ja ajan myötä myös luksuksen demo-
kratisoituminen, sen tuominen masso-
jen ulottuville. 

Maija Mäkikalli (2006) on verran-
nut 1930-luvun valtameriristeilijöiden 
sekä vuonna 1938 Turun ja Tukholman 
väliseen liikenteeseen valmistuneen 
Bore II -aluksen tarjoamia tiloja ja ko-
kemuksia. Vaikka mittakaava ja matkan 
kesto olivat Bore II:lla vaatimattomam-
pia kuin suurten merien risteilijöillä, ta-
voissa tarjota modernin luksuksen ko-
kemuksia ja esimerkiksi erotella eri mat-
kustajaryhmiä toisistaan oli paljon sa-
maa. Ruotsinlaivoissa on myös fyysisi-
nä tiloina samankaltaisuutta pidempiä 
risteilyjä tekevien alusten kanssa. Osin 
samankaltaisuus johtuu siitä, että samat 

suomalaiset telakat ovat rakentaneet mo-
nia suuria risteilyaluksia kansainväliseen 
liikenteeseen ja ruotsinlaivaliikenteen 
suhde erityisesti suomalaiseen telakka-
teollisuuteen on ollut kiinteän vastavuo-
roinen (yleiskatsauksena risteilylaivojen 
rakentamisen ja ruotsinlaivojen7 yhteyk-
siin 1960-luvulta alkaen ks. Peter 2020 
sekä suomalaisesta telakkateollisuudes-
ta ja risteilylaivojen rakentamisesta Id & 
Peter 2017). Jotkin kansainvälisesti ris-
teilylaivoille levinneet rakenteelliset rat-
kaisut, kuten laivan keskellä kulkeva bu-
levardi, on otettu ensin käyttöön ruot-
sinlaivoilla, eli jo mainituilla Siljan Sere-
nade- ja Symphony-laivoilla.

Kansainvälisessä risteilytutkimuk-
sessa on kiinnitetty paljon huomiota sii-
hen, miten laivoista itsessään on tullut 
kohteita ja samalla satamat, joissa vie-
raillaan, ovat muuttuneet toissijaisiksi 
(Rink 2020, 393; Weaver 2005). Tämä 
on tyypillistä myös ruotsinlaivoilla, var-
sinkin sellaisilla risteilyillä, joilta ei tar-
jota lainkaan pääsyä maihin. Toisaalta 
erona Rinkin (2020) kuvailemiin, täy-
sin suljettuihin risteilyihin on se, että sa-
tamassa kuitenkin otetaan mukaan lisää 
matkustajia, joten täydellistä kuplautu-
mista ja ulkomaailmasta eristäytymis-
tä ei ruotsinlaivojen risteilyillä saavute-
ta, mahdollisesti teemaristeilyjä lukuun 
ottamatta. Ruotsin- ja Viron-laivoilla 
1990-luvun loppupuolelta alkaen yleis-
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tyneitä teemaristeilyjä on toistaiseksi 
tutkittu varsin vähän (opinnäytetöistä 
ks. kuitenkin Silvennoinen 2010).

Koettu ja kuvattu ruotsinlaiva 
tutkimuksen katveessa

Siinä missä ruotsinlaivalla työskente-
lyä on tutkittu jonkin verran, matkus-
tajien kokemuksia koskeva tutkimus on 
ollut varsin vähäistä. Oletettavasti ko-
kemuksissa on merkittäviä eroja kan-
sainvälisen risteilytutkimuksen kuvai-
lemiin matkustuskokemuksiin. Kun 
varsinaisten risteilyalusten matkustajat 
ovat tyypillisesti keski-ikäisiä ja tulota-
soltaan keskiluokkaan tai ylempää kes-
kiluokkaan kuuluvia pariskuntia (Berger 
2004, 43), ruotsinlaivoja kansoittaa huo-
mattavasti monipuolisempi otos väestös-
tä. Ruotsinlaivakokemuksista on kerät-
ty muistitietoaineistoa, mutta toistaisek-
si vain ruotsiksi.8 Myös kokemusten ajal-
linen muutos, eli se, millaista matkusta-
minen on ollut eri vuosikymmeninä, on 
toistaiseksi tutkimatta, ja tämän näkö-
kulman tavoittamiseen muistitietoke-
ruu olisi erinomainen tutkimusmuoto. 
Vaikka kokemukset laivamatkustami-
sesta ovat epäilemättä muuttuneet ajan 
myötä, ruotsinlaivoihin liittyy myös tie-
tynlaista nostalgiaa ja pysyvyyttä. Ku-
ten Tuomas Värjö (2015, 20) huomaut-
taa, risteilymatkustamisen konsepti syn-

tyi jo 1970-luvun alussa ja on siitä saakka 
säilynyt varsin tunnistettavana.

Eri alojen tutkimuksissa ruotsinlai-
voja on käsitelty alkoholinkäytön paik-
kana (Törrönen & Maunu 2006) sekä 
kulutuksen näkökulmasta. Oskar Kork-
man (2006a ja 2006b) on tarkastellut 
tutkimuksissaan, miten ruotsinlaiva oh-
jaa matkustajien kuluttamisen käytän-
töjä. Tutkimus on toteutettu etnografi-
sesti ja se keskittyy lapsiperheisiin lai-
vamatkustajina. Ruotsinlaivat nousevat 
esiin myös tutkimuksissa, jotka käsittele-
vät suomalaisten lomamatkailun yleisty-
mistä (esim. Anttila 2013) ja siihen liitty-
viä erityisiä ilmiöitä, kuten suomenruot-
salaisten kokemuksia matkustamisesta 
Suomen ja Ruotsin välillä (Henriksson 
& Österlund-Pötzsch 2024). Ruotsin-
laivoilla tapahtuvaa väkivaltaa, joka on 
jossain määrin ollut julkisen keskuste-
lun kohteena,9 ei ole toistaiseksi tutkittu.

Myös ruotsinlaivojen kulttuurinen 
representaatio on käytännössä tutkima-
tonta aluetta, vaikka laivat nousevat esiin 
monenlaisessa suomalaisen ja suomen-
ruotsalaisen kulttuurin tutkimuksessa 
kiinteänä osana arkea ja vapaa-ajan viet-
toa.10 Esimerkiksi Mervi Tervon ja Juha 
Ridanpään (2016) tutkimuksessa suo-
malaisista rap-lyriikoista ruotsinlaivat 
(ja Tallinnan-laivat) näyttäytyvät kar-
nevalistisena tilana, jossa arkielämän ra-
joitukset eivät ole voimassa. Ruotsinlai-

vojen olemuksella tilana kahden maan 
välillä on puolestaan erityinen merki-
tys ruotsinsuomalaisille. Laivaa on käy-
tetty kuvaamaan ruotsinsuomalaisten 
identiteettiä, jolle tärkeitä ovat molem-
mat maat (Pekkala 2007, 228). Ruotsin-
laivaan siltana identiteetin eri osien välil-
lä on viitannut muun muassa ruotsalai-
nen kirjailija Nina Wähä.11 Suomenruot-
salainen sarjakuvataitelija Edith Ham-
mar puolestaan työstää teoksessaan Ho­
mo Line (2020) ruotsinlaivan kautta ul-
kopuolisuuden ja kuulumisen kaipuun 
tunteita. Laivalla voi tuntea koti-ikä-
vää kumpaakin maata kohtaan, vaikkei 
kumpikaan niistä tuntuisi täysin kodil-
ta. Väitöskirjassaan toisen polven ruot-
sinsuomalaisen identiteetin rakentumi-
sesta Tuire Liimatainen (2022) käsitte-
lee laivamatkan kuvausten merkitystä 
ruotsinsuomalaisten sosiaalisen median 
sisällöissä, mutta muuten tämäkin puoli 
ruotsinlaivojen kulttuurisista merkityk-
sistä odottaa yhä tutkijaansa.

Helposti saatavilla oleva tutkimus
aihe olisi ruotsinlaivojen käsittely 
mediassa eri näkökulmista, mutta tois-
taiseksi tällaista tutkimusta ei ole aina-
kaan kattavasti tehty. Myös laajemmin 
kulttuurissa ja erimuotoisessa fiktiossa 
runsaasti esiintyviä ruotsinlaivakuvauk-
sia on käsitelty huomattavan vähän. Eri-
tyisesti populaarikulttuurin kuvaukset 
osaltaan myös vaikuttavat ruotsinlaiva-
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matkustuksen kokemiseen, ja kokemuk-
set laivoilta taas tarjoavat pinnan, johon 
kulttuurisia kuvitelmia ja jaettuja käsi-
tyksiä voidaan peilata. Ruotsinlaivojen 
kulttuurisen merkityksen tutkimuksel-
le voikin löytää näkökulmia kansainväli-
sestä tutkimuksesta, jossa on tarkasteltu 
sitä, miten risteilykokemukset syntyvät 
medioituneesti erilaisten kulttuuristen 
kuvien kehystäminä (Lester 2011; 2017).

Tulevia tutkimuskohteita

Kaikkea ruotsinlaivoihin liittyvää on 
syytä tutkia lisää, mutta erityisen vähän 
on tutkimusta matkustajien kokemuk-
sista. Matkustajakokemus on juuri se nä-
kökulma ruotsinlaivoihin, joka on suo-
malaisille laajimmin tuttu ja johon lähes 
jokaisella on jonkinlainen kosketus. Ar-
kipäiväisyydestään huolimatta, tai juuri 
sen takia, matkustus ruotsinlaivoilla on 
myös olennainen osa Suomen ja Ruot-
sin suhteita. Olemassa olevan tutkimus-
kirjallisuuden avulla hahmottuukin, mi-
ten tätä aihetta voisi lähteä lähestymään.

Huomionarvoista on myös, että 
vaikka laivakokemus on monessa mieles-
sä kulttuurisesti jaettu, kokemusten vä-
lillä on myös eroja. Nähdäksemme ruot-
sinlaivojen erityispiirteisiin kuuluukin, 
että laiva on tietyssä mielessä kaikkien. 
Se on Suomessa lähes jokaisen tuntema 
ja erityisesti monien eteläsuomalaisten 

kokema matkustuksen ja vapaa-ajanvie-
ton muoto, eräänlaista demokraattista 
luksusta. Samalla kokemus ruotsinlai-
voista on myös moninainen ja eriyty-
nyt. Esimerkiksi erilaisten vähemmistö-
jen tai marginalisoitujen ihmisryhmien 
kokemus laivasta ei ole välttämättä ko-
vinkaan samanlainen kuin enemmistö-
jen, joita ajatellen laivat on suunniteltu.

Varsinkin siirtolaistausta ja suvun tai 
perheen jakautuminen Ruotsiin ja Suo-
meen on voinut tehdä laivoista erityisen 
merkityksellisiä paikkoja. Esimerkiksi 
osaa Ruotsiin muuttaneiden Suomen ro-
manien lapsista on jopa kuvailtu ”laival-
la kasvaneiksi” perheiden elämäntapaan 
kuuluneen jatkuvan laivapendelöinnin 
takia (Tervonen & Jeskanen 2021, 234). 
Sekä ruotsinsuomalaisten että suomen-
ruotsalaisten ja ahvenanmaalaisten mer-
kitys ruotsinlaivaliikenteen kehityksen 
kannalta on niin merkittävä, että heidän 
kokemuksiaan laivoista olisi ensiarvoi-
sen tärkeää tarkastella. Laivoilla kohtaa-
vat myös muut kieli- ja kulttuurivähem-
mistöt, ja laivat toimivat yhä yhtenä maa-
hanmuuton väylistä. Samoin, vaikka lai-
vojen merkitys on erityisen suuri suo-
malaisten ja vähemmässä määrin ruot-
salaisten matkustuskokemuksissa, lai-
voilla kulkee paljon myös turisteja, jotka 
vierailevat useissa Itämeren alueen mais-
sa. Heidän kokemuksensa on epäilemät-
tä erilainen kuin ruotsinlaivojen kulttuu-

risten kuvien ja käsitysten keskellä kas-
vaneiden ja eläneiden.

Vaikka laivoilla työskentelyä on tut-
kittu jonkin verran, myös siitä löytyy 
edelleen tutkittavaa. Erityisesti sellaiset 
työntekijäryhmät, joiden työ ei ole perin-
teisessä mielessä merityötä, ovat jääneet 
tutkimuksen katveeseen. Näihin kuu-
luu esimerkiksi laivamatkailun kannalta 
hyvin olennaisia ryhmiä, kuten satamis-
sa työskentelevät laivasiivoojat tai laivo-
jen esiintyjät. Lisäksi jo olemassa ole-
vaa aineistoa voisi käyttää uudenlaiseen 
tutkimukseen. Koska laivalla työsken-
telystä on kerätty etnografista aineistoa 
useilla vuosikymmenillä, näiden aineis-
tojen uudelleenlukeminen mahdollistai-
si historiallisen tutkimuksen sekä työn-
tekijöiden kuvausten käyttämisen myös 
matkustajien kokemusten jäljittämiseen.

Käsittelemämme tutkimus on val-
taosin suomalaista ja ruotsalaista, eikä 
ruotsinlaivailmiötä koskevaa tutkimus-
ta ole julkaistu englanniksi juuri lain-
kaan. Tämä tarkoittaa sitä, että ruotsin-
laivat ovat kansainvälisessä tutkimus-
keskustelussa varsin tuntemattomia. 
Erityisen risteilyilmiön analyysilla voi-
sikin olla paljon annettavaa keskustelul-
le risteilymatkustuksen menneisyydestä 
ja nykypäivästä. Kansainvälisessä tutki-
muskeskustelussa keskeisiä teemoja ovat 
myös ympäristökriisi ja kysymys laiva-
matkustamisen vastuullisuudesta tule-
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vaisuudessa: tässäkin ruotsinlaivat ovat 
hivenen erityinen tapaus, koska ne ovat 
suomalaisille keskeinen ja ainakin tois-
taiseksi lähes välttämätön yhteys muual-
le Eurooppaan.
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(toim.) Luksusta luomassa: 50 vuotta risteilyalusten 
suunnittelua. Turku: Forum Marinum.
Peter, Bruce & Id, Kalle (2017) Innovation and 
specialisation: the story of shipbuilding in Finland. 
Lyngby: Nautilus Forlag.
Pokki, Juha (2017) GTS Finnjet: Itämeren super­
kulkija. Vaasa: Viipalemediat Oy.

Rink, Bradley (2019) Liminality At-Sea: Cruises 
to Nowhere and Their Metaworlds. Tourism 
Geographies 22(2), 392–412.
Serry, Arnaud (2020) Shipping in Peripheral 
Seas: The Case of Baltic Sea Region and Adriatic 
Sea. 19th International Conference on Transport Sci­
ence: ICTS 2020, Slovene Association of Transport 
Sciences; University of Ljubljana, Faculty of Maritime 
Studies and Transport; University of Split, Faculty of 
Maritime Studies, Portoroz, Slovenia, 281–287.
Silvennoinen, Karoliina (2010) Palveluympäristön 
rooli asiakkaan palvelukokemuksen muodostu­
misessa: Case Tallink Silja bileristeily. Tampere: 
Tampereen yliopisto.
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